R E S P O N D E O dicendum: quod sicut ex predictis patet. Sacramenta no. le. ad duo ordinantur: videlicet ad remedium contra peccata, et ad perficiendum animam in his quae pertinent ad cultum dei, secundum ritum christiane vitae. Quicunque autem ad certum aliquid deputatur consuevit ad illud consignari. Sicut milites qui ascribabantur ad militiam antiquitus: solebant quibusdam characteribus corporalibus insigniri, eo quod deputabantur ad aliquid corporale. Et ideo cum homines per sacramenta deputentur ad aliquid spirituale pertinens ad cultum dei: consequens est quod per ea fideles aliquos spirituali charactere insigniantur. Unde Augustinus dicit in. 2. contra parmenianum similitie characterem in corpore suo non militans pauidus exhorruerit et ad

clementiam imperatoris confugerit, ac prece fusa et venia impetrata militare iam cœperit, nunquid homine liberato atque correcto, character ille repetitur: ac non potius agnitus approbatur? An forte minus hærent sacramenta christiana, quam corporalis hæc nota?

A D P R I M U M ergo dicendum: quod fideles Christi ad primum quidem futuræ glorie, deputantur signaculo prædestinationis diuinae. Sed ad actus conuenientes praesenti ecclesie deputantur quodam spirituali signaculo eis insignito: qui character nuncipatur.

A D S E C U N D U M dicendum, quod character animæ impressus habet rationem signi. in quantum per sensibile sacramentum imprimitur. Per hoc enim scitur aliquis esse baptismali charactere insignitus quod est ablatus aqua sensibili. Nihilominus tamen character vel signaculum dici potest per quedam similitudinem omne quod configurat alicui vel distinguat ab alio, etiam si non sit sensibile: sicut Christus dicitur figura vel character paternæ substantiae secundum apostolum Heb. 1.

A D T E R T I U M dicendum, quod (sicut supra dictum est) sacramenta veteris legis non habebant in se spiritualem virtutem, ad aliquem spiritualem effectum operantem. Et ideo in illis sacramentis non requirebatur aliquis spiritualis character: sed sufficiebat ibi corporalis circuncisio: quam apostolus signaculum nominat. Roma. 4.

C I R C A istum articulum nota quod hæc quæstio tractatur à magistro sententiarum & doctoribus in. 4. d. 4. vt Paludanus & durandus. Et d. 6. vt Scotus & Gabri. Et alij. d. 5. vt Richardus. art. 2. q. 1.

Circa hoc prius queritur An sit ponendus character? Pro cuius decisione: nota prius quod duplex est character. Vnomodo accipitur pro omni signo vel figura: & ita omnes literæ dicuntur characteres. Sed nunc non loquimur tam late de charactere. Secundo modo accipitur pro signo reali animæ impresso: diuina potentia & institutione. Et ita loquimur hic de charactere

Quod supposito. Respōdet Scotus in.4.d.5. quæst. 9. aliquibus propositionibus : & aliqualij sequuntur Scotum.

P R I M A propositio est. Non est de fide pone-re characterem eo m̄ndo quo doctores ponunt s. quod sit qualitas distincta ab alijs : qua iste signatur miles Christi.

P R O B A T quia non habetur ex sacra scriptura. Et licet Apocalip. 19. & ad Hebre. 1. habeatur de charactere bestiæ: non ad sensum theologorum.

S E C V N D A propositio eius est. Quid nō habetur & ex autoritate alicuius sancti : quem non liceat negare, quod talis character ponatur. Probat quia Dionisius & Damascenus esto agant specialiter de sacramentis: non ponunt characterem in isto sensu. Nec Augustinus qui fecit librū de baptismo parvulorum, & epistolam. 23. etiam de baptismo contra donatistas, & de vno bap-tismo.

S E C V N D O probat. Quia August. dicit quod qui fide (fictione opposita effectui sacramenti: & non fictione opposita sacramento) recipit baptismum: non recipit rem sacramenti. Et si pone-ret characterem non diceret illud: quia character est res sacramenti quam etiam fictus fictione dicta recipit.

T E R T I O. Magister sententiarum non ponit sic characterem ad sensum istorum doctorum Ergo nos fingimus istum characterem.

Q U A R T O. De cosecratione. d.4. vbi agitur de baptismo: nihil dicitur de charactere. Ergo nō est ponendus character. Et addit quod licet dicatur quod hæretici baptizaverunt characterem Christi. Ibi character accipitur pro ritu Christi non autem ad mentem istorum doctorum.

T E R T I A propositio scoti est. Quod ponendus est character ad sensum Theologorum. Probat quia videtur: quod ecclesia determinauit extra de baptismo & eius effectu capit. maiores causas. Vbi dicitur: quod fide (fictione opposita sacramento) accedens ad baptismum: non recipit characterem & qui vere accedit recipit. **E G O** dico, quod ponendus est character ad sensum dictum tanquam certum. Probo prius auctoritate omniū theologorum. Quia temerarium est, quod contra omnes doctores opponeretur.

S E C V N D A propositio est. Character non solum est ponendus propter illam determinationem ecclesie quam dicit Scotus quia ecclesia non videtur illud determinasse in illo cap. maiores, tanquam de fide ad istum sensum doctorum: quia papa in illo cap. determinabat an amētes manente amentia possent baptizari, & an inuitus baptizatus esset, rebaptizandus. Sed de charactere loquutus est secundum opinionē ponentium characterem. Et ideo ante Scotum non erat determinata quæstio hæc. Ideo non est

ponendus character solum propter illam determinationem illius cap. maiores ut ait Scotus.

S E D postea in concilio florentino: videtur quæstio ista determinata: vbi sic dicitur. Tria sacramenta imprimunt characterem s. baptismus, confirmationis, & ordo.

S E D adhuc non videtur: quod concilium intendebat illud determinare tanquam de fide. Sed videtur intentio cōcilij hæc. Quid si erat ponendus character, erat ponendus in illis tribus sacramentis. Præterea dixi: quod non est ponendus character solum propter determinationem ecclesie habitam in illo cap. maiores & in concilio Florentino.

E T ad illud quod Scotus dicebat: quod nullus pater antiquas dicit quod est ponendus character qui non posset negari: ego nego. Quis Dionisius. 2. cap. ecclesiast. Hierarch. dicit: quod accedit ad episcopum ad recipiendum baptismum recipit signum, quod idem est quod character græce.

A D hoc tamen dicit Scotus quod in illo loco loquebatur Dionisius de Cathecumino: qui accedit ad episcopum ut doceatur fidem: & non de accidente, ad recipiendum baptismum aut confirmationem. Ideo videtur dubium quid Dionisius sensit.

P ræterea. Damascenus dicit lib. 4. cap. 2. quod in baptismo datur nobis sigillum. Per quod sigillum non potest intelligi nisi character: quia idem est sigillum & character.

A D hoc dicit Scotus: quod inepte adducitur ille locus. Quia Damascenus solum intēdebat dicere quod baptismus est sigillum.

S E D cōtra Scotum est. Quia si baptismus est sigillum. Ergo signat: Ergo imprimit signum.

P ræterea. Dicit Hiero. in lib. de triplici interpretatione, quod character est ferrum coloratum, quo signantur pecudes: quod latine dicitur forma. Licet aliqui dicant quod in aliquibus codicibus Hiero. habetur character, & quod ita debet esse: non est verum, sed est error literæ. Ergo secundum Hiero. character est signaculum.

P ræterea. Vualdensis de sacramentis cap. 109. mifatur Scotum concludentem quod nescit probare characterem esse ponendum tanquam formā distinctam ad sensum dictum: nisi quia ecclesia sic determinauit de nouo. Quia si August. sic probasset aliquid contra hæreticos: nihil conclusisset & facile disputasset, quia facile dixisset ecclesia sic dicit.

Ideo Thomas Vualdensis probat: & adducit tria testimonia contra Scotum ex sanctis. Primum est Augustini & habetur. 23. quæst. 4. cap. displit. Verba sunt. Vos oues Christi estis: characterem dominicum portatis, in sacramento quod accepistis.

P ræterea. Idem August. in sermone. 117. dicit. Pasce oues meas: dominicum characterem habētes,

Tertio. Idem August. homelia. 4. super primam canonicaum Ioan. dicit. Characterem quidem impositum habet sed desertor est.

Aliud testimonium est Hieronimi super illud ad Ephe. 4. nolite contristari spiritum dei. &c. sed hoc iam supra citauimus.

Præterea. Ad Eph. 4. super illud nolite contristari Spiritum sanctum dei in quo estis signati in die resurrectionis: dicit Hieroni. Simbolum accepistis in die baptismi. Idem dicit haimus ibidem Ergo. &c.

Præterea. Super illud verbū. 2. corin. i. qui vnxit nos deus, & dedit pignus spiritus in cordibus nostris. &c. dicit haimus quod sacerdotes per impositionē manus vngunt & signant confirmatos. Præterea August. in epistola ad bonifaciū (quæ est. 23. in ordine) dicit: quod cōsecratio baptīlmi reum facit hæreticum extra dominī gregem, dominicum habentem characterem.

Præterea August. lib. 2. contra Pitilianū responsione. 45. idem dicit.

Præterea Hiero. super Ezechi. 9. super illum locū transi per medium ciuitatis in medio Hierusalem: & signa. thau. super frontes virorum gentium & dolentium super cūctas abominationes quæ fiunt in medio eius dicit: quod sicut tū erat signaculum corporale: nunc per sacramēta signatur Christiani.

Præterea. Divus Anselmus sup illud ad Eph. 4: Iā citatū dicit ad christianos. Divisi estis per signum sacramentorum a seruis diaboli.

Præterea Ciprianus cōtra demetrianū dicit: qđ in baptismo recipitur signaculum quoddam. Ergo loquendo cum istis sanctis doctoribus pondus est character signum reale distinctum. Et quæstio non est noua sed antiqua.

Vnde in baptismo imprimitur character: qui est signum quo Christiani distinguntur ab infidelibus. Et in confirmationis sacramento imprimitur character: qui est signum: quo milites distinguuntur a non militibus. Et in sacramento ordinis imprimitur character: qui est signum quo aliqui signantur ad certa opera.

Et licet magister sententiarum, non fuerit locutus de charactere ad istum sensum: fuerunt alij proximi ad illum ut Alexander de alex. & Bona uentura.

Ideo propter citata testimonia sanctorum: ponē cūs est character ad sensum dictum.

Secundo ponendus est character ad sensum dictum ne conueniamus cum hæreticis qui negat characterem contra ecclesiæ consuetudinem.

Præterea iam determinatū est hoc in cōcilio tridentino sessione. 7. art. 9. & iam est de fide. Cuius verba sunt. Siquis dixerit in tribus sacramentis baptismo. s. & confirmatione & ordine: non imprimi characterem in anima, hoc est signū quod dam spirituale indeleibile: vnde ea iterari nō possunt: anathema sit. Vides concilium dicere quod

imprimitur character. At nihil imprimitur nisi sit res realis. Ergo character est res realis. Ergo est ponendus ad prædictum sensum.

Articul. secūdus.

Vtrum character sit spiritualis potestas.

D SECUNDUM sic pro ceditur. Videtur quod character non sit spiritualis potestas. Character enim idem videtur esse quod figura: unde Hebre. 1. ubi dicitur figura substantiae eius: in græco habetur loco figura & character. Sed figura est in quarta specie qualitatis: ita differt a potestate quæ est in secunda specie qualitatis. Character ergo non est spiritualis potestas.

PRAETER EAA. Dionisius dicit in 2. cap. eccles. Hierar. quod diuina beatitudo accendentem ad beatitudinem in sui participationem recipit: proprio lumine quasi quodam signo, ipsi tradit suam participationē. Et sic videtur quod character sit quodam lumen. Sed lumen ad tertiam speciem qualitatis videtur pertinere. Non ergo character est potestas: quæ videtur ad secundā speciem qualitatis pertinere.

PRAETER EAA. Aquibusdā character sic diffimitur. Character est signū sanctæ communionis fidei & sanctæ ordinatio- nis: datum a Hierarcha. Signum autem est in genere relationis non autem in genere potestatis. Non ergo character est spiritualis potestas.

PRAETER EAA. Potestas habet rationem causæ & principij ut patet in. 5. Metha. Sed signum quod ponitur in definitione characteris: magis pertinet ad rationem effectus. Character ergo non est spiritualis potestas.

SED CONTRA est, quod philosophus dicit in. 2. ethi. Tria sunt in anima. Potētia,

bitus, & passio. Sed character non est passio: quia passio cito transit, character autem indebilis est: ut infra dicetur. Similiter etiam non est habitus: quia nullus habitus est qui se possit ad bene & male habere: character autem ad utrumque se habet, utitur enim eo quidam bene, alijs vero male. Quod in habitibus non contingit: nam habitu virtutis nullus male utitur: & habitu malicie nullus bene. Ergo relinquitur quod character sit potentia.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod sicut dictum est, sacramentorum legis characterem imprimunt: in quantum per ea deputantur homines ad cultum dei, secundum ritum christiana religionis. Unde Dionysius in. 2. capit. ecclesia. Hierarch. cum dixisset quod deus in quadam signo tradit sui participationem accedenti ad baptismum, subiungit: perficiens eum diuinum, & communicatorem diuinorum. Diuinus autem cultus consistit vel in recipiendo aliqua diuina: vel in tradendo alijs. Ad utrumque autem horum requiritur quedam potentia: nam ad tradendum aliquid alijs requiritur potentia activa: ad recipiendum autem requiritur potentia passiva. Et ideo character importat quandam potentiam spiritualem: ordinatam ad ea quae sunt diuini cultus.

S C I E N D V M. Tamen quod hæc spiritualis potècia est instrumentalis: sicut et supra dictum est de virtute quæ est in sacramentis. Habere enim sacramenti characterem competit ministris dei minister autem habet se per modum instrumenti: ut Philosophus dicit in primo politice. Et ideo sicut virtus quæ est in sacramentis non est in genere per se: sed per reductionem, eo quod est quiddam fluens & incompletum. Ita etiam character non proprio est in genere vel in specie: sed reducitur ad secundam speciem qualitatis.

A D P R I M V M E R G O. Di-

cendum: quod figura est quedam terminatio quantitatis: unde proprie loquendo non est nisi in rebus corporeis: in spiritualibus autem dicitur Metaphorice. Non autem ponitur aliquid in genere vel in specie: nisi per id quod de eo proprie prædicatur. Et ideo character non potest esse, in quarta specie qualitatis: licet hoc quidam posuerint.

A D S E C V N D V M. Dicendum. quod in tertia specie qualitatis non sunt nisi sensibiles passiones: vel sensibiles qualitates. Character autem non est lumen sensibile: & ideo non est in tertia specie qualitatis: ut quidam dixerunt.

A D T E R T I V M. Dicendum: quod relatio quæ importatur in nomine signi oportet quod super aliquid fundetur. Relatio autem huius signi quod est character: non potest fundari immediate super essentiam animæ: quia sic conueniret omni anima naturaliter. Et ideo oportet aliquid ponи in anima, super quod fundetur talis relatio: & hoc est essentia characteris. Unde non oportebit quod sit in genere relationis: sicut quidam posuerunt.

A D Q V A R T V M. Dicendum quod character habet rationem signi per comparationem ad sacramentum sensibile à quo imprimitur: sed secundum se consideratus, habet rationem principij: per modum iam dictum.

P E N E S. Hunc articulum. Dubitatur quid est character idest in quo prædicamento ponitur. Ad hoc dicunt aliqui ut Richar. in. 4. d. 5. artic. 2. quæst. i. quod character non est in aliquo genere. Ratio est, quia character est quedam participatio diuina. Et sicut deus non ponitur in genere: ita nectalis participatio.

S E D C O N T R A. Hoc argumentatur Scotus in. 4. d. 6. quæstione ultima.

P R I V S quia habitus & virtutes infuse ponuntur in aliquo genere. Ergo character etiam: quia etiam sunt quedam diuinæ participationes.

S E C V N D O. Naturale & supernaturale dicitur respectu agentis. Ergo non impeditur propterea quod character sit à causa super na-

Dubium
primum

turali quin ponatur in prædicamento. Nec vallet si dicas quod sanct. Thomæ dicit quod non ponitur proprie in prædicamento sed reductio: quia vult dicere quod non ponitur proprie in aliquo genere assignato ab Aristot. sed bene fatetur sanct. Thom. quod character ponitur in genere.

SED. In quo genere ponitur character? Sunt de hoc duas opiniones. Una est durandi in. 4. d. 4. quæst primæ quod non ponitur in prædicamento reali: sed in quodam prædicamento signi. Quod est dicere: quod character est solum respectus rationis. Et probat. Quia illud quod habet esse per solam voluntatem: solum habet esse rationis, sicut esse monachum: sed deus ex beneplacito suo vult quod baptizati aut ordinati habeant talēm potestatem. Ergo.

SECUND O. Probatur a simili: quia sicut de narius plambeus post præscriptionem sigilli nihil habet reale quod ante non haberet: ita baptizati aut confirmati.

TER TIO. Dicit, quod hæc est sententia Dionisij quando loquitur de charactere.

Q VARTO. Dicit, quod hic modus est convenientior theologiis quia est clarior; & theologi debent clare loqui.

SECONTR A. Hanc opinionem arguit Marsi. in. 4. quæst. 4. Quia si hæc opinio esset vera, non haberet character magis esse quam chimera: quia utrumque est relatio rationis.

Quod si concedas, videtur esse contraria illam determinationem ecclesiæ: quod in baptismō imprimitur character, ut dicitur extra de baptismō & eius effectu, & in concilio florentino dicitur, tria sacramenta imprimunt characterem, id est signum quoddam a ceteris distinctivum in anima indeleibile: & idem in concilio tridéntino: quia relatio rationis non imprimitur.

SECUND O. Quia alias non distinguitur sacerdos à non sacerdote nec christianus à non christiano realiter: sed solum per aëtum rationis.

TER TIO. Relatio rationis non potest esse terminus actionis realis: sicut est character, quia character est id quod virtus diuina producit in anima sicut accendentis ad baptismum id est, quia vult baptizari: sed non vult relinquere concubinam. Intali non producit virtus diuina gratiam: sed solum characterem. Ergo character non est talis relatio.

Q VARTO. Arguitur sic. Ratione relationis non potest quis in aliquem effectum, in quem antea non poterat, quod tamen facit sacerdos per ordinem susceptum. Nec sufficit dicere quod deus facit totum: quia tunc falsum esset dicere quod sacerdos consecrat.

QUINTO. Esto illud daremus ad huc est in conueniens: quod per relationes maxime rationis, quis faciat aliquid reale.

SEXTO. Relatio rationis nihil aliud est, quā quod baptizatus est. Et ita esset negare characterem loqui de charactere eo modo quo loquitur durandus. Quia nullus potest negare: quod baptizatus differat à non baptizato per relationem rationis id est, quia est baptizatus & alius non.

AD ARGUMENTA durandi dico: quod ex amicicia dei ponitur aliquid in anima, non autem ex nostra. Et hæc est differentia inter amiciciam humanam & divinam: quia diuina potest dare aliquid reale ipsi animæ, & non humana, & ita ordinatis deus dat characterem.

SECUND O. Dico: quod eodemodo probatur quod non essent ponendæ virtutes infusæ. Ideo ponendus est character realis res.

PRAETEREA. Scotus in. 4. d. 6. quæst. 10. dicit quod character potest dici quod est relatio rationis & realis: vel res absoluta. Sed ipse potius declinat in hanc sententiam quod est respectus quidam.

ET probat: quia in diffinitione characteris ponitur signum, quod pertinet ad ens rationis. Et character sic diffinitur. Character est signum sanctum: communionis fiduci & sacræ ordinatiois datum à hierarcha: quæ diffinitio sumitur ex Dionisio. &c. Secundo sanct. Thom. in. 4. d. 4. quæst. 1. describit sic. Character est signum communionis partis diuinorū: & sacræ ordinationis fidelium datum à diuina beatitudine. Et alij alio modo diffiniunt: sed omnes ponunt signum in ipsa diffinitione.

SECUND O. Quia non sunt multiplicandas entitates sine necessitate.

TER TIO. Quia una relatio potest fundari in alia: sicut pater est similis alteri. Ergo non est opus ponere aliquod absolutum, in quo fundetur illa relatio.

ET. Confirmatur: quia relatio agentis ad passum non fundatur in absoluto: sed in ordine agentis ad passum, cum absoluta essent ante illam relationem. Hæc Sotus.

SECONTR A Scotum argo hoc modo. Quia nulla relatio terminat actionem aliquam. Sed quando quis ordinatur deus realiter operatur. Ergo illa actio debet terminari ad aliquid reale.

PRAETEREA. Omnis relatio debet fundari in aliquo absoluto, quia alias esset processus in infinitum.

PRAETEREA. Non potest produci aliqua relatio rationis, nisi præsuposito aliquo reali fundamento. Et propter hoc Scotus querit fundamentum illius relationis, quam dicit esse characterem, & dicit quod fundatur in essentia animæ.

SED. Contra. Posito fundamento & termino semper sequitur relatio. Ergo si sit anima & deus semper erit character, quod est falsum. Un-

de non est intelligibile quod ponatur fundamen-
tum & terminus: quin ponatur aliqua variatio
circa eos.

PRAETEREA.Dicit Marsilius quod omnes
Christiani sunt similes per characterem. Ergo non
est relatio rationis nec realis ut dicit Scotus.

ET licet istae rationes non omnino conuincant:
tamen probant magis esse rationabile
dicere quod character sit res absoluta: quam
oppositum.

PRAETEREA. Dicere quod character est
relatio rationis est negare characterem ut dixi-
mus contra durandum.

ET ad argumenta Scotti. Ad primum nego conse-
quentiam: quod propterea quod ponatur signum
in definitione characteris sequatur quod sit
relatio.

AD SECUNDVM Dico: quod si character
negatur: non poterit probari quod sit ponendus ni-
si testimonij sanctorum, & ecclesiae. Tamen ad
missio quod character sit probatur rationibus quod
non sit relatio.

SECVNDO Dico, quod non potest conuenien-
ter solum: quod character sit relatio ut probatū
est. Propterea dico cum sanct. Thom. hic: & in
4.d.4.& cum omni sententia theologorum, exce-
ptis Scoto & Durando: quod character est qua-
litas, quia non est substantia. Quia per hoc quod
quis baptizatur non producitur substantia. Et ita
probatur quod non est quantitas. Ergo est qual-
itas: quia est principium operationum.

Dubium PRAETEREA. Dubitatur in qua specie
secundum. qualitatis ponitur character. Sunt de hoc opinio-
nes, inter illos qui dicunt characterem esse qua-
litudinem.

PRIMA. Est Richardi: in. 4. d. 5. arti. 2.
quest. i. ad ultimum. Quid dicit quod ponitur
in omnibus speciebus qualitatis, quia est dispo-
sitio. &c.

SED contra. Hoc esset confundere quiditates
rerum, maxime cum species qualitatis non se
habeant sicut superius & inferius.

PRAETEREA. omnis qualitas esset ita in om-
nibus speciebus qualitatis.

SECUNDA. Opinio est Marsilij in. 4.
quest. 4. qui dicit quod ponitur in. 4. specie qua-
litas quia est figura.

SED CONTRA. Quia res non ponuntur
in genere, vel in specie, per illud quod conue-
nit sibi Metaphorice (quia alias deus ponere-
tur in genere bruti; cum deus dicatur leo) sed
character Metaphorice dicitur figura. Ergo non
ponitur in quarta specie qualitatis.

PRAETEREA. Esto quis signaretur minio
vel rubro, non propterea ponetur rubedo in qua-
ta specie qualitatis.

TERTIA. Opinio est Scotti: qui dicit, quod
potest ponи in prima vel in secunda specie qua-
litas.

SED CONTRA. quia si poneretur in pri-
ma specie, esset habitus vel dispositio, & cum
sit bonus habitus vel bona dispositio inclinabit
ad bene operandum.

AD HOC. Negat Scotus & dicit, quod non om-
nis habitus bonus inclinat ad bonum, immo di-
cit quod datur habitus indifferens.

SED hoc est falsum, quia omnis actus in par-
ticulari vel est bonus, vel malus, quia vel cum
debitis circumstantijs vel sine illis. Si primum est
bonus, si secundum est malus: & sic habitus ex
illis genitus.

SECVNDO. Arguitur: quia si character esset
habitus faceret faciliter operari, quod non facit
character ut constat.

ALIA. Opinio est Thomae de Argentina,
qui dicit, quod cum sint tres characteres po-
nuntur in diversis speciebus. Sed contra hanc opi-
nionem posset argui sicut contra Scottum.

ID EO. Est alia opinio sancti. Thomae tenen-
da, quod character est in secunda specie qua-
litatis, quia character est potentia quædam ad
aliquos actus, ad quos nullus purus homo pote-
rat sine tali potentia. Et hæc potentia est in vi-
ta spirituali sicut potentia ridendi in vita cor-
porali.

ET. Probatur à simili: quia sicut ad videndum
ponitur potentia realis in homine: ita ad con-
secrandum (cum sacerdos effectiue concurrat)
oportet ponere aliquam potentiam spiritua-
lem. Et licet character sit signum tamen hoc
non est principale eius, sed quod sit qualitas.

ET quod sit potentia probatur: quia illo posito
recipiens ipsum potest aliquid: quod sine illo
non poterat.

SED CONTRA(Dicit Marsilius) quia
prima species & secunda in hoc solum differunt
quia qualitates primæ speciei sunt acquisitæ: secu-
dæ autem sunt naturales. Ergo. &c.

DECO. Quod est falsum, quia qualitates
primæ speciei, sunt dispositiones subiecti, hoc
est disponunt subiectum ad melius & prom-
ptius faciendum, quod subiectum poterat face-
re: sed non æque prompte & facile. Secundæ au-
tem speciei qualitates inclinant & disponunt id
est sunt virtutes ad hoc, quod subiectum possit
facere quod sine illis nullo modo fecisset, nec
posset facere: ut patet de potentia visiva, &
similibus sine quibus subiectum non produceret
actus & operationes, quas illis mediatis pducit.

SECUNDUS. Arguit quia signum po-
testatis non est potestas, sicut virga prætoris non
est potestas prætoris: sed character est signum po-
testatis. Ergo non est potestas.

AD HOC. Nego antecedens quia aliquod sig-
num potestatis est potestas: ut patet de illo qui
habet signum ad exercendam iustitiam ut
crocem constat enim tale signum, signum esse si-
mul & potestatem & non solum signum.

SECVNDO. Et melius, dico quod character non solum est signum.

PRAETEREA. Arguit Scotus, baptizatus nihil potest quod non possit non baptizatus. Ergo character baptismalis solum est signum.

AD hoc nego antecedens: quia baptizatus potest recipere alia sacramenta & non baptizatus non. **PRAETER EA.** Arguitur ad idem: quia saltem character confirmationis, solum est signum. Nam nihil potest confirmatus: quod non possit non confirmatus. Quia non confirmatus: potest pugnare sicut confirmatus.

AD hoc concedo quod non confirmatus potest pugnare: non tamen competit ei ex officio sicut confirmato: nec tam fortiter pugnabit ceteris paribus sicut confirmatus.

TER TIO. Arguitur. Potestas iurisdictionis: non est aliqua qualitas realis quia clero simpliciter hoc quod sit parochus non datur ab episcopo aliqua realis qualitas. Dico quod verum est de novo: sed fundatur in charactere potestas ab solvendi.

SED contra illa qualitas quae dicitur character, non habet ex natura sua trans substaniare panem in corpus Christi.

DICO. Quod habet ex diuina institutione: sicut habet gratia quod faciat deo gratum.

PRAETEREA. Arguit aureo in verbis consecrationis ponitur aliqua virtus: quae transactis verbis non manet. Ita character cum detur ad conscrandum non debet manere in sacerdote: aut virtus verborum debet manere.

AD hoc dico quod non est simile. Quia virtus verborum solum est ad presentem consecrationem: character vero ad praeteritas & futuras consecrationes: quia oportet quod sacerdos semper habeat illam potestatem. Nec character & virtus verborum sunt virtutes eiusdem rationis.

PRAETEREA. Arguit. Potentia passiva potius est impotentia quam potestas: sed character baptismalis est huiusmodi. Ergo non est potestas.

AD hoc dico: quod antecedens est verum de potentia passiva imperfecta: non autem de potentia spirituali & perfecta qualis est character. Et ad illud quod dicebat durandus: quod oportet ut theologi clare loquantur: dico quod aliud est clare loqui, aliud false loqui: quia qui diceret quod in coelo sunt octo planetæ clare loqueretur, sed false: ideo non est loquendum tam clare quod dicitur falsum.

Dubium tertium. **PRAETEREA.** Dubitatur quid habet diaconus ex officio & subdiaconus.

DICO. Quod diaconus habet administrare materiam ad eucharistiam: & subdiaconus forte non habet speciale officium: quia forte non habet characterem. De quo infra dicemus de sacramento ordinis.

Vnde nota quod character habet sex effectus

. s. signare, configurare, seu assimilare, distinguere, disponere, rememorari, obligare, significare. sc. gratiam ex diuina institutione: quae esset si non ponatur obex. Configurare quia per characterem homo assimilatur Christo, & alijs puris hominibus habentibus characterem. Et characterem ascribitur homo familiae Christi.

TER TIO. Characterem quilibet distinguitur ab alio non habente characterem: ut fidelis a iudeo sacerdos a laicis.

QUARTO. Character disponit ad gratiam sacramenti ex diuina institutione.

VINTO. Est signum rememoratum sacramenti percepti.

SEXTO. Est signum obligans nos ad observationem diuinæ legis: quia recipiens sacramentum, plus obligatur ceteris paribus, quam non recipiens;

Articul . tertius.

Vtrum character sacramentalis sit character Christi.

D T E R T I V M.
Sic proceditur, videtur quod character sacramentalis: non sit character Christi. Dicitur enim Ephes.

4. Nolite contrastare Spiritum sanctum dei in quo signati estis. Sed consignatio importatur in ratione characteris. Ergo character sacramentalis magis debet attribui Spiritui sancto: quam christo.

PRAETEREA. Character habet rationem signi. Est autem signum gratiae quae per sacramentum confertur. Gratia autem infunditur animæ: a tota trinitate. Unde dicitur in psal. gratiam & gloriam dabit dominus. Ergo videtur quod character sacramentalis, non debeat specialiter attribui Christo.

PRAETEREA. Ad hoc aliquis characterem accipit: ut eo a ceteris distinguitur. Sed distinctio factorum ab alijs, fit per charitatem, quae sola distinguit inter filios regni & filios pditionis: ut Aug. dicit. is. de trini. un-

de & ipsi perditionis filij characterem bestiae habere dicuntur: ut patet Apoca. 13. Charitas autem non attribuitur Christo: sed magis Spiritui sancto secundum illud Roma. 5. charitas dei diffusa est in cordibus nostris: per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Vel et patri secundum illud. 2. ad Corin. ultimo. gratia domini nostri Iesu Christi: & charitas dei. Ergo videtur quod character sacramentalis non sit attribuendus Christo.

S E D C O N T R A . E S T. Quod qui dam sic diffiniunt characterem. Character est distinctio, à charactere aeterno: impressa animæ rationali secundum imaginem consignans tritatem creatam trinitati creanti & recreanti: & distinguens à non configuratis secundum statum fidei. Sed character aeternus est ipse Christus: secundum illud Hebre. primo qui cum sit splendor gloriae & figura vel character substantie eius. Ergo videtur quod character sit proprie attribuendus Christo.

R E S P O N D E O. Dicendum: quod (sicut ex supra dictis patet) character proprie est signaculum quoddam: quo aliquid in signatur, ut ordinatum in aliquem finem: sicut charactere insignitur denarius, ad usum commutationum: & milites charactere insigniuntur, quasi ad militiam deputati.

H O M O. Autem fidelis ad duo deputatur. Primo quidem & principaliter ad fruitionem gloriae. Et ad hoc: insignitur signaculo gratiae secundum illud Ezech. 9. signa. Thau. super frontes virorum gementium & dolentium: & Apoca. 7. nolite nocere terra & mari, ne que arboribus: quo adusque signemus seruos dei nostri in frontibus eorum.

S E C U N D O. Autem deputatur quisque fidelis ad recipiendum vel tradendum alijs ea quæ pertinent ad cultum dei: & ad hoc proprie deputatur character sacramentalis. Tonus autem ritus Christianæ religionis, derivatur à sacerdotio Christi. Et ideo manifestum est quod character sacramentalis, specialiter est character Christi: cuius sacerdo-

tio figurantur fideles, secundum sacramentales characteres. Qui nihil aliud sunt, quam quedam participationes sacerdotij Christi ab ipso Christo deriuatae.

A D P R I M U M. Ergo dicendum quod Apostolus ibi loquitur de consignatione, secundum quam quis deputatur ad futuram gloriam: quæ fit per gratiam. Quæ Spiritui sancto attribuitur in quantum ex amore procedit, quod deus nobis aliquid gratiæ largiatur: quod ad rationem gratiæ pertinet. Spiritus autem sanctus amor est: unde prima ad Corint. 12. dicitur, divisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus.

A D S E C U N D U M. Dicendum: quod character sacramentalis, est res respectu sacramenti exterioris: & est sacramentum respectu ultimi effectus. Et ideo duplum potest aliquid characteri attribui. Vno modo secundum rationem sacramenti: & hoc modo est signum inuisibilis gratiæ, quæ in sacramento confertur. Alio modo, secundum propriam rationem characteris: & hoc modo est signum configurationis alicui principali apud quem residet authoritas eius, ad quod quis deputatur: sicut milites qui deputantur ad pugnam, insigniuntur signo ducis: quo quodam modo ei configurantur. Et hoc modo illi qui deputantur ad cultum Christianum, cuius auctor est Christus: characterem accipiunt: quo Christo configurantur. Unde proprie est character Christi.

A D T E R T I U M. Dicendum: quod character distinguitur quisque ab alio: per comparisonem ad aliquem finem, in quem ordinatur qui characterem accipit: sicut dictum est de charactere militari: quo in ordine ad pugnam distinguitur miles regis à milite hostis. Et similiter character fidelium est, quo distinguuntur fideles Christi à seruis diaboli: vel in ordine ad vitam eternam vel in ordine ad cultum presentis ecclesiæ. Quorum primum fit per charitatem & gratiam: ut obiectio procedit: secundum autem

fit per characterem sacramentalem. Unde et character bestie intelligi potest per oppositum, vel obstinata malicia, qua aliquis deputantur ad paenam eternam, vel professio illiciti cultus.

CIHC. Huc articulū tertiu est novādū: quod hoc quod dicitur. An character sit character Christi, est dicere, an per hunc characterem configurentur homines Christo. Et causa huius questionis est quia in diffinitiōe characteris dicitur quod consignat trinitatem creatam, trinitati in creatō.

R E S P O N D E T. Doctor quod est character Christi: quia character est signum quo Christiani deputantur ad aliquē finem. scilicet ad duos. Ad gloriam per gratiam & ad cultum dei: ad quod oportet quod christiani habeant potestatem dandi & recipiendi sacramenta.

ET est notādū: quod sicut in humana potestate est unus princeps, a quo deriuatur omnis alia potestas humana: ita & in diuino cultu est unus sumus sacerdos (nēpe Christus) a quo deriuatur omnis potestas colendi deum per sacramēta.

S E N T. An christus habuit characterem? Dicitur quod non. Quia habebat potestatem de se, & nō ceperat ab alio.

Articulū quartus.

Vtrum character sit in potentijs animæ sicut in subiecto.

D Q V A R T U M. Sic pceditur. Videtur quod character non sit in potentijs animæ sicut in subiecto. Character enim dicitur esse dispositio ad gratiam. Sed gratia est in essentiā animæ sicut in subiecto: ut in secunda parte dictum est. Ergo videtur quod character sit in essentiā animæ, non autem in potentijs.

P R A E T E R E A. Potentia animæ non videtur esse subiectum alicuius, nisi habitus vel dispositionis. Sed character (ut dictum est) non est habitus vel dispositio, sed magis potentia, cuius subiectum non est nisi

essentia animæ. Ergo videtur quod character non sit sicut in subiecto in potentia animæ, sed magis in essentiā ipsius.

P R A E T E R E A. Potentia animæ rationalis, distinguntur per cognituas & appetituas. Sed non potest aici: quod character sit tantum in potentia cognituā nec etiam tantum in potentia appetituā (quia non ordinatur nec ad cognoscendum tantum nec ad appetendum) similiter etiam non potest dici quod sit in utraque quia idem accidentis non potest esse in diversis subiectis. Ergo videtur quod character non sit in potentia animæ sicut in subiecto. sed magis in essentiā.

S E D C O N T R A E S T: Quod (sicut in præmissa diffinitione characteris continetur) character imprimatur animæ rationali secundum imaginem. Sed immo trinitatis in anima, attenditur secundum potentias. Ergo character in potentijs animæ existit.

R E S P O N D E O D I C E N D U M
Quod (sicut dictum est) character est quodam signaculum: quo anima insinatur ad suscipiendum vel alijs tradendum, ea quae sunt diuini cultus. Diuinus autem cultus: in quibusdam actibus consistit. Ad actus autem propriæ ordinantur potentia animæ: sicut essentia ordinatur ad esse. Et ideo character non est sicut in subiecto in essentiā animæ sed in eius potentia.

A D P R I M U M. Ergo dicendum quod subiectum alicui accidenti attribuitur secundum rationem eius ad quod propinque disponit: non autem secundum rationem eius ad quod disponit remote vel indirecte. Character autem directe quidem & propinque, disponit animam: ad ea quae sunt diuini cultus exequenda: & quia haec idonee non sunt sine auxilio gratiae (quia ut dicitur. Ioan. 4. eos qui adorat deū in spiritu & veritate adorare oportet) ex consequenti diuina largitas recipientibus characterem largitur gratia, per quam digne implent, ad quae deputatur.

Et ideo characteris magis est attribuendum subiectum, secundum rationem actuum ad diuum cultum pertinentium: quam secundum rationem gratiae.

AD SECUNDUM. Dicendum quod essentia animae, est subiectum potentiae naturalis, quae ex principiis essentiae procedit. Talis autem potentia non est character: sed est quaedam spiritualis potentia, ab extra in seco adveniens. Unde sicut essentia animae, per quam est naturalis vita hominis, perficitur per gratiam, qua anima spiritualiter vivit: ita potentia naturalis animae perficitur per spiritualem potentiam: quae est character. Habitus enim dispositio pertinet ad potentiam animae: eo quod ordinantur ad actus, quorum potentiae sunt principia. Et eadem ratione omnino quod ad actum ordinatur, est potentia tribuendum.

AD TERTIVM. Dicendum: quod (sicut dictum est) character ordinatur ad ea quae sunt diuini cultus. Qui quidem, est quaedam fidei protestatio per exteriora signa. Et ideo oportet quod character sit in cognitu potentia animae: in qua est fides.

IN HOC articulo nota quod colligitur materia huius questionis aliquibus propositionibus. Quarum prima est.

CHARACTER. Non est in essentia animae: siue potentiae distinguntur ab anima: siue non. Probatur quia character est principium operandi: & principia operandi non ponuntur in essentia animae sed in potentia. Gratia autem quia non est principium operandi, est in essentia animae.

SED. Contra: quia intellectus est principium operandi & ponitur in essentia animae & idem de voluntate. Dico quod intelligitur de principio adueniente ab extra: quod non prouenit ex principiis naturae.

SED. Contra: quia gratia est ad operandum, ut dicitur in concilio milvianeo.

Dico quod non immediate: sed per virtutes.

SED. Arguit Scotus in. 4. d. 6. q. 1. ultima quia character est dispositio ad gratiam. Ergo est in eodem subiecto in quo est gratia.

AD HOC. Distingo antecedens. Si enim intelligatur, quod character principaliter & propinquus (ut hic dicit sanct. Tho. ad primum) sit dispositio ad gratiam, nego. Si vero intelligitur, quod sit

dispositio ad gratiam ex consequenti, concedo: Quia character principaliter est potestas ad certos effectus: & ex consequenti disponit ad gratiam. **SECUNDUM.** Nego consequiam: quia contritio est in voluntate licet sit dispositio ad gratiam: & gratia est immediate in ipsa essentia animae.

PRAETEREA. Si illa potestas quae est character esset naturalis esset immediate in essentia animae. Ergo esto sit super naturalis debet esse in essentia animae. **AD HOC.** Dicit sanct. Thom. hic ad secundum quod forma naturalis (ut anima rationalis) est vita vel dat vitam naturalem: & ideo gratia quae immediate perficit ipsam vitam naturalem debet esse immediate in ipsa anima: quia gratia est vita spiritualis. Character vero cum immediate perficiat potentias animae, ibi debet esse. Et ad formam argumenti negatur consequentia. Ratio est: quia si esset potentia naturalis non poterat esse nisi intellectus vel voluntas: & sic non esset opus ponere aliam potentiam. Et si poneretur alia potentia naturalis flueret a principiis naturae quae non habet character.

PRAETEREA. Dicit Marsilius quod character signat ipsam animam. Ergo est in ipsa.

AD HOC negatur consequentia. Quia character habet de se quod sit potestas: & non quod sit signum vel signet, sed ex consequenti.

PRAETEREA. Arguit durandus in. 4. d. 4. q. 1. Character potius est ponendus in aliquo membro exteriori puta in lingua. Et probat, quia potestas artificis est in membris corporis. Ad hoc nego antecedens. quia membra exteriora non egent potestate aliqua spirituali: quia lingua ad loquendum non indiget tali potentia.

IDEO dico cum S. Tho. quod character est ponendum in potentia: & ista est secunda propositio.

SED in qua potentia? Dicit S. Tho. ad tertium quod in intellectu. Probatur quia fides est in intellectu: & character datur ad actus fidei: nempe ad defendendam ipsam fidem.

SECUNDUM. Probatur: quia iam probatum est quod non est in essentia animae, & in voluntate non potest esse: quia cum obiectum voluntatis sit bonum, nihil est in voluntate nisi illud quod habet rationem boni, quod formaliter non habet character.

PRAETEREA. Character est signum seu imago quae principaliter attribuitur potentiae cognitiae. Ergo est in intellectu.

SED contra dicit durandus. Non est principium intelligendi, nec volendi. Ergo nec est in intellectu nec in voluntate.

AD HOC dicit Petrus Paludanus quod satis est quod pertineat ad fidem quae est in intellectu. Et licet hoc sit dubium: tamen postquam diximus quod non est immediate in anima, dicendum est quod est in intellectu quia non potest esse in voluntate, ut probatum est: quia obiectum voluntatis est bonum. **SED.** Contra (arguit Caieta) quia si character

ponitur in subiecto eo quia est potestas ad protestandam fidem. Ergo debet poni in voluntate ubi ponitur religio, quae est etiam potestas & principium proximum ad protestandam fidem: & fides est principium remotum & commune. Respondebat quod magis conuenit character cum fide quam cum religione, quia tam fides quam character sunt communia principia protestationis fidei: & sunt ad illas protestationes secundum se non sub ratione boni sicut religio. Ideo potius conuenit character cum fide quam cum religione: ob idque potius est in subiecto fidei quam religionis.

Articul, quintus.

An character insit animæ indelebiliter.

D Q VINTUM. Sic proceditur. Videtur quod character non insit animæ indelebiliter. Quanto enim aliquid accidens est perfectius tanto firmius in hæret. Sed gratia est perfectior quam character: quia character ordinatur ad gratiam sicut ad ultiorem finem. Gratia autem amittitur per peccatum. Ergo multo magis character.

P R A E T E R E A. Per characterem aliquis deputatur diuino cultui sicut dictum est. Sed aliqui à diuino cultu transeunt ad contrarium cultum per apostasiam à fide. Ergo videtur quod tales amittant characterem sacramentalem.

P R A E T E R E A. Cessante fine, cessare debet et id quod est ad finem: alicquin frustra remaneret, sicut post resurrectionem non erit matrimonium: quia cessabit generatio ad quam ordinatur matrimonium. Cultus autem exterior, ad quem character ordinatur: non remanebit in patria in qua nihil agitur in figura. Sed totum in nuda veritate. Ergo character sacramentalis non manet in perpetuum in anima: et ita non mest indelebiliter.

S E D C O N T R A E S T. Quod

Augustinus dicit in 2. contra Parmenianum. Non minus hærent sacramenta Christiana: quam corporalis nota militiae. Sed character militaris non repetitur, sed agnitus approbatur in eo qui veniam meretur ab imperatore post culpam. Ergo nec character sacramenta talis deleri potest.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod (sicut dictum est) character sacramentalis est quædam participatio sacerdotij Christi in fidelibus eius: ut s. Sicut Christus habet plenam spiritualis sacerdotij potestate, ita fideles eius ei configurentur in hoc quod participant aliquam spiritualem potestatem respectu sacramentorum & eorum quæ pertinent ad cultum diuinum. Et propter hoc etiam Christo non competit habere characterem: sed potestas sacerdotij eius, comparatur ad characterem sicut id quod est plenum & perfectum ad aliquam participationem. Sacerdotium autem Christi est aeternum, secundum illud psal. tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. Et inde est quod omnis sanctificatio quæ fit per sacerdotium eius: est perpetua, re consecrata manente. Quod patet etiam in rebus in animatis: nam ecclesia vel altaris manet consecratio semper nisi destruatur. Cum igitur anima sit subiectum characteris, secundum intellectuam partem, in qua est fides (ut dictum est) manifestum est quod sicut intellectus perpetuus est & in corruptibili, ita character indelebiliter manet in anima.

A D P R I M U M. Ergo dicendum: quod aliter est in anima gratia aliter character. Nam gratia est in anima sicut quedam forma, habens esse completum in ea: character autem est in anima sicut quedam virtus instrumentalis, ut supra dictum est. Forma autem completa est in subiecto, secundum conditionem subiecti: et quia anima est mutabilis secundum liberum arbitrium, quandoque in statu viae, consequens est quod gratia insit anima mutabiliter. Sed virtus instrumentalis magis attenditur secundum conditionem

principalis agentis. Et ideo character in delectabiliter in est animæ: non propter sui perfectio-nem, sed propter perfectionē sacerdotij Chri-sti à quo deriuatur character, sicut quædam instrumentalis virtus.

AD SECUNDVM. Dicendū: quod sicut Augustinus dicit ibidem: nec ipsos apostolatas videmus carere baptismate: quibus utique per pœnitentiam redeuntibus non re-stituitur, & ideo amittit non posse iudicatur. Et huius ratio est: quia character est virtus instrumentalis, ut dictum est. Ratio autem instrumenti consistit in hoc quod ab alio moueatur: non autem in hoc quod ipsum se moueat, quod pertinet ad voluntatem. Et ideo quantumcunque voluntas moueatur in con-trariū character non remouetur propter im-mobilitatem principalis mouentis.

AD TERTIUM. Dicendum: quod quanvis post hanc vitam non remaneat ex-terior cultus: remanet tamen finis illius cultus. Et ideo post hāc vitam remanet character & in bonis adeorum gloriam: & in malis ad eorum ignominiam. Sicut etiā militaris cha-racter remanet in militibus post adeptam victoriam: & in his qui vicerunt ad gloriam: & in his qui sunt victi ad pœnam.

IN hoc articulo ponit. S. Tho. cōclusiōe. Char-a-cter in est animæ indelebiliter. Probat prius qd est potestas alicuius perpetui sicut est Christus in qua sacerdos, secundū illud psal. tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedechi. **SECVNDO.** Probatur ex parte subiecti: quia anima vel intellectus in quo immediate subie-tatur, est in corruptibilis, nec habet contrarium costrūpens characterem.

PRAETEREA. Probatur à posteriori: quia nul-lus baptizatur bis, nec cōfirmatur, nec ordinatur sicut plures accipit alia sacramenta. Ergo signū est, quod aliquid imprimunt sacramenta hæc: quod alia non imprimunt. Et non nisi characte-rem. Ergo.

SED. An character maneat in patria? Dico quod ita. Sed contra. Character sacerdotij datur ad consecrandum. At in patria non fit consecratio. Ergo non manet ibi.

Dico quod manet in patria, ad hoc quod noten-tur illi qui hic habuerunt tale officium: sicut mi-

lites post bellum manent signati.

DE INDE. Dico quod conclusio quo ad hūc sen-sum (s. quod illa tria sacramenta quæ imprimūt character non sint reiterabilia) est de fide. Quo ad alium autem sensum. s. quod character sit qua-litas manens in anima sine fine: est certa testimo-nijs sanctorum quibus supra probauimus quod character est ponendus. Et iam hodie post con-cilium tridentinum est fide quod character insit animæ indelebiliter, in decreto de sacramentis in communi arti. 9.

Articul. sextus,

Vtrum per omnia sacramenta no-ux legis imprimatur character.

D SEXTVM. Sic procedi-tur. Videtur quod per omnia sa-cramenta nouæ legis imprimatur character. Per omnia enim sacra-menta nouæ legis, fit aliquis particeps sacer-dotij Christi. Sed character sacramentalis ni-hil aliud est, quā participatio sacerdotij Chri-sti (ut dictū est) Ergo videtur qd per omnia sa-cramenta nouæ legis imprimatur character.

P R A E T E R E A. Character se ha-bet ad animam in qua est, sicut cōsecratio ad res cōsecratas. Sed per quodlibet sacramentū no.le. homorecipit gratiam sanctificantē (ut supra dictū est). Ergo videtur quod per quo-libet sacramentum nouæ legis, imprimatur character.

P R A E T E R E A. Character est res & sacramentum, in quolibet autem sacra-mēto nouæ legis est aliquid: quod est res tantum: & aliquid quod est sacramentū tantum: & aliquid quod est res & sacramentum. Ergo per quodlibet sacramentum nouæ legis impri-mitur character.

S E D C O N T R A E S T. Quod sa-cramenta in quibus imprimuntur character nō reiterantur eo quod character est indelebi-lis: ut dictum est. Quædam autem sacra-mēta iterantur sicut patet de pœnitentia & ma-trimonio. Ergo non omnia sacramenta impri-

munt characterem.

R E S P O N D E O. Dicendum: quod (si cut supradictum est) sacramenta nouae legis ad duo ordinantur. scilicet in remedium peccati, et ad cultum diuinum. Est autem omnibus sacramentis commune: quod per ea exhibetur aliquod remedium contra peccatum, per hoc quod gratiam conferunt. Non autem omnia sacramenta ordinantur directe ad diuinum cultum: sicut patet de penitentia, per quam homo liberatur a peccato. Non autem per hoc sacramentum exhibetur homini aliquid de novo pertinens ad diuinum cultum: sed restituitur in statum pristinum. Pertinet autem aliquod sacramentum ad diuinum cultum tripliciter. *Vno modo per modum ipsius actionis. Alio modo per modum agentis. Tertio modo per modum recipientis.* Per modum quidem ipsius actionis pertinet ad diuinum cultum Eucharistia: in qua principaliter diuinus cultus consistit, in quantum est ecclesiae sacrificium. Et per hoc idem sacramentum, non imprimitur homini character: quia per hoc sacramentum non ordinatur homo ad aliquid aliud ulterius agendum vel recipiendum in sacramentis: cum potius sit finis et consumatio omnium sacramentorum: ut Dionysius dicit. 4. cap. celest. Hierar. Cointinet tamen in se ipso Christum: in quo non erat character: sed tota sacerdotij plenitudo. Sed ad agentes in sacramentis, pertinet sacramentum ordinis: quia per hoc sacramentum deputatur homines ad sacramenta alijs tradenda.

S E D ad recipientes pertinet sacramentum baptismi: quia per ipsum homo accipit potestatem recipiendi alia ecclesiae sacramenta, unde baptismus dicitur esse ianua omnium sacramentorum. Ad idem etiam ordinatur confirmatio quodammodo: ut infra suo loco dicetur. Et ideo per hec tria sacramenta character imprimitur. scilicet per baptismum: confirmationem: et ordinem.

A D P R I M U M. Ergo dicendum: quod per omnia sacramenta fit homo particeps sa-

cerdotij Christi: ut pote percipiens aliquem effectum eius. Non tamen per omnia sacramenta aliquis deputatur ad agendum aliquid vel recipiendum, quod pertineat ad cultum sacerdotij Christi. Quod quidem exigitur: ad hoc quod sacramentum characterem imprimat.

A D S E C U N D U M. Dicendum: quod per omnia sacramenta sanctificatur homo: secundum quod sanctitas importat mundiciam a peccato, quae fit per gratiam. Sed specialiter, per quedam sacramenta quae characterem imprimunt: homo sanctificatur quadam consecratione, ut pote deputatus ad diuinum cultum: Sicut etiam res in animatae sanctificari dicuntur: in quantum diuino cultui deputantur.

A D T E R T I U M. Dicendum: quod licet character sit res et sacramentum: non tamen oportet esse id quod est res et sacramentum esse characterem. Quid autem sit res et sacramentum in alijs sacramentis infra dicetur.

I N H O C. Articulo est notandum: quod conclusio sancti Thomae est omnium fidelium. Omnes namque dicunt, quod solum in tribus sacramentis. scilicet baptismo, confirmatione, & ordine: imprimitur character. Quia per haec sacramenta deputatur homines peculiariter ad dei cultum: & non per alia. ET probatur a posteriori. Quia ista non iteratur alia autem iteratur. Et hoc est determinatum in concilio florentino, & in tridentino. Ita quod est de fide: SED an sacramenta veteris legis conferebant characterem? Dico quod non quia non ordinabantur ad aliquid spirituale, sed potius ad corporalia. Ideo non erat opus ut conferrent aliquam protestatem spiritualem.

Quæstio quinta.

De causa sacramentorum.

E I N D E. Considerandum est, de causa sacramentorum: siue per authoritatem, siue per ministerium. Et circa hoc queruntur decem.

P R I M O. Vtrum solus deus operetur interius in sacramentis.

S E C V N D O. Utrum institutio sacramētorum sit solum à deo.

T E R T I O. De potestate quam Christus habuit in sacramentis.

Q U A R T O. Utrum illam potestatem potuerit alijs communicare.

Q V I N T O. Utrum potestas ministerij in sacramentis conueniat malis.

S E X T O. Utrum mali peccant dispensando sacramenta.

S E P T I M O. Utrum angeli possint esse ministri sacramentorum.

O C T A V O. Utrum intentio ministri requiratur in sacramentis.

N O N O. Utrum requiratur ibi recta fides ita s. qđ infidelis nō possit tradere sacramēta.

D E C I M O. Utrum requiratur ibi recta intentio.

Articul. primus.

Utrum solus deus operetur interiorius ad effectum sacramenti.

AD PRIMVM. Sic proceditur. Videtur: quod non solus deus, sed etiam minister: interiorius operetur ad effectum sacramenti. Interior enim sacramēti effectus est, ut homo purgetur a peccatis: & illuminetur per gratiam. Sed administros ecclesiæ pertinet purgare, illuminare: & perficere: ut patet per dionisium in s. cap. cœlest. Hierar. Ergo videtur, quod non solus deus sed etiam ministri ecclesiæ: interiorius operentur ad sacramenti effectum.

P R A E T E R EA. In collatione sacramentorum: quedam orationū suffragia proponuntur. Sed orationes iustorum sunt magis apud deum exaudibles quam quorum cuncte: secundum illud. Ioan. 9. si quis dei cultor est, & voluntatem eius facit hunc deus exaudit. Ergo videtur quod maiorem effectū sacramēti consequatur ille: qui recipit ipsum

à bono ministro. Sic ergo & minister aliquid operatur ad interiore effectum: & non solus deus.

P R A E T E R EA. Dignior est homo quam res in animata. Sed res in animata & liquid operatur ad interiore effectum: nam aqua corpus tangit & cor abluit, ut dicit August. super Ioan. Ergo homo aliquid operatur ad interiore effectum sacramenti, & non solus deus.

S E D C O N T R A E S T. Quod dicitur Roma. 8. Deus est qui iustificat. Cum ergo interior effectus omnium sacramentorum sit iustificatio: videtur quod solus deus operetur interiore effectum sacramenti.

R E S P O N D E O. Dicendum: quod operari aliquem effectum, contingit dupliciter. Uno modo, per modum principalis agentis. Alio modo, per modum instrumenti. Primo igitur modo, solus deus operatur interiorum effectum sacramenti: tum quia solus deus illabitur anime in qua sacramenti effectus existit: non autem potest aliquid immediate operari: ubi non est. Tum quia gratia quæ est interior sacramenti effectus: est à solo deo, ut in secunda parte dictum est. Character etiā qui est interior quorundam sacramentorum effectus: est virtus instrumentalis, quæ manat a principali agente quod est deus.

S E C U N D O. Autem modo, homo potest operari ad interiore effectum sacramenti: in quantum operatur per modum ministri, nam eadem ratio est ministri & instrumenti, utriusque enim actio exterius adhibetur. Sed sortitur effectum interiorum: ex virtute principalis agentis quod est deus.

A D P R I M V M. Ergo dicendū: quod purgatio, secundum quod attribuitur ministri ecclesiæ: non est à peccato. Sed dicuntur diaconi purgare, in quantum, vel immūdos ejiciunt a cetu fidelium: veleos sacris ad mortionibus, disponunt ad sacramentorum receptionem. Similiter etiam sacerdotes illuminare dicuntur sacram populum: non quidem

gratiā infundendo, sed sacramenta gratiæ tradendo, ut patet per Dionisi. ibidem.

A D S E C V N D V M. Dicendū, quod orationes: quæ dicuntur in sacramentorum collatione, proponuntur deo non ex parte singularis personæ: sed ex parte totius ecclesiæ, cuius preces sunt apud deum exaudibiles: secundum illud Matth. 18. si duo ex vobis consenserint super terram de omnire quācūque, petierint fiet illis à patre meo. Nihil tamen prohibet: quin deuotio viri iusti ad hoc aliquid operetur. Illud tamen quod est sacramenti effectus, non impetratur oratione ecclesiæ vel ministri: sed ex merito passionis Christi, cuius virtus operatur in sacramentis: ut dictum est. Vnde effectus sacramenti non datur melior: per meliorem ministru. Aliquid tamen annexum impetrari potest recipiēti sacramētum: per deuotionem ministri. Nec tamē minister illud operatur: sed impetrat operandum a deo.

A D T E R T I V M. Dicendum quod res in anima et non operantur aliquid ad interiore effectum, nisi instrumentaliter: ut dictum est. Et similiter homines: non operantur ad sacramentorum effectum: nisi per modum ministerij, ut dictum est.

Dubium
primum.

IN HOC articulo prius Dubitatur circa illud quod dicit doctor quod minister operatur instrumentaliter effectum interiore: an illud intelligatur de omni ministro siue sit ordinatus siue non: siue sit deputatus ad illud siue non. Et videtur quod intelligatur de omni, quia absolute loquitur. **A D** hoc dico, quod rationabilius est dicere quod non loquitur de omni, sed de ministro ordinato & deputato ad hoc: quia illi habet characterem. **SECVNDO.** Quia si non initatus audiat peccata alicuius, non absolvit, & si tenter absoluere. Ergo nec baptizans dat gratiam (si non sit consecratus) sed sacramentum solum. Quia videatur, quod in fidelis baptizans non dat gratiam: sed solum sacramentum.

SECVNDO. Dico: quod potest intelligi de omni ministro, ministro, & quod in fidelis pro tunc baptizans habet virtutem dandi gratiam: licet postea non maneat in eo talis virtus.

Dubium
secundū.

CIRCA. Secundum argumentū dubitatur: an dicūtur in sacramentorum collatione detur mi-

ior gratia recipienti sacramētum. Vel an bonus minister det maiorem gratiam quam malus.

AD HOC. Dicit Caie. in suis comentarijs super hunc articulum: quod ita. Et idem dicit Scot. in 4.d.4.q.7. Et probat. Caie. quia extra sacramētum, minister ex deuotione sua poterat impetrare gratiam alicui s. Petro: & per hoc quod Petrus recipit sacramentum, non est peioris cōditionis nec ipse minister. Ergo etiam illud fiet in collatione sacramenti, ratione deuotionis vel alicuius adiuncti & non ratione sacramēti, quod dabatur recipienti maior gratia: quam daretur preciseratione sacramenti.